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《審計學》 

試題評析 

今年考題題目難度中等。申論題共二大題： 
一、新式查核報告 
二、首次受託查核案件開始前應執行的程序 
今年地特申論題全部考新公報內容，都是考前特別強調的內容，估計申論題總分數可以拿到

27分。選擇題部份，共25題，題目靈活但並不困難，可以獲得38分以上。總分應可達到65分
以上。 

考點命中 
第一題：《高點‧高上審計學講義》補充講義①，羅智成編撰，頁172。 
第二題：《高點‧高上審計學講義》補充講義①，羅智成編撰，頁49-50、64。 

 

甲、申論題部分：(50分) 

一、較無經驗之查核成員對集團合併財務報表之無保留意見查核報告草擬如下，若你是該查核團

隊之經理，複核後會列出那些待修正之處？（20分）（注意：請逐項分點列出不恰當處。

僅重擬查核報告，未明確分項列示錯誤處，不予給分。） 

獨立會計師報告 

甲集團公鑒： 

無保留意見 

甲公司及其子公司（甲集團）民國一○五年十二月三十一日及民國一○四年十二月三

十一日之合併資產負債表，暨民國一○五年一月一日至十二月三十一日及民國一○四年一

月一日至十二月三十一日之合併綜合損益表、合併權益變動表、合併現金流量表，業經本

會計師查核。 

依本會計師之意見，上開合併財務報表在重大方面係依照證券發行人財務報告編製準

則暨經金融監督管理委員會認可並發布生效之國際財務報導準則、國際會計準則、解釋及

解釋公告編製，足以允當表達甲集團民國一○五年十二月三十一日及民國一○四年十二月

三十一日之合併財務狀況，暨民國一○五年一月一日至十二月三十一日及民國一○四年一

月一日至十二月三十一日之合併財務績效及合併現金流量。 

無保留意見之基礎 

本會計師係依照會計師查核簽證財務報表規則及一般公認審計準則執行查核工作。本

會計師所隸屬事務所受獨立性規範之人員已依會計師職業道德規範，與甲公司保持超然獨

立。本會計師相信已取得足夠及適切之查核證據，以作為表示查核意見之基礎。 

（以下略） 

 

答： 

項目 不適當處 修改後 

1 獨立會計師報告 會計師查核報告 

2 甲集團公鑒 甲公司公鑒 

3 無保留意見 查核意見 

4 

合併綜合損益表、合併權益變動表及合併

現金流量表，業經本會計師查核竣事 
合併綜合損益表、合併權益變動表及合併

現金流量表，以及合併財務報表附註（包

括重大會計政策彙總），業經本會計師查

核竣事 

5 上開合併財務報表在重大方面 上開合併財務報表在所有重大方面 

6 無保留意見之基礎 查核意見之基礎 

 

高
點
‧
高
上 

【版權所有，重製必究！】



 107高點‧高上公職 ‧ 地方特考高分詳解  

--  -- 2 

7 

本會計師係依照會計師查核簽證財務報表

規則及一般公認審計準則執行查核工作。 
本會計師係依照會計師查核簽證財務報表

規則及一般公認審計準則執行查核工作。

本會計師於該等準則下之責任將於會計師

查核合併財務報表之責任段進一步說明。 

8 

本會計師所隸屬事務所受獨立性規範之人

員已依會計師職業道德規範，與甲公司保

持超然獨立。本會計師相信已取得足夠及

適切之查核證據，以作為表示查核意見之

基礎。 

本會計師所隸屬事務所受獨立性規範之人

員已依會計師職業道德規範，與甲集團保

持超然獨立，並履行該規範之其他責任。

本會計師相信已取得足夠及適切之查核證

據，以作為表示查核意見之基礎。 
 
二、 國外金融監理主管機關要求金融機構對新客戶應做好認識客戶（KYC）作業，包括名稱、負

責人、主要股東、實際受益人甚至於上下游關係都要建立資料庫，除此之外，若涉有訴訟

事件的客戶，相關言行都需要納到資料庫中，資料庫也要隨時更新。 

(一)會計師首次受託查核案件開始前，亦應做好認識客戶。試述審計準則公報要求之應執行

的程序。（20分） 

(二)繼任會計師詢問前任會計師時，前任會計師對於所發現受查者未遵循法令事項，應如何

告知？（10分） 
 
答： 
(一)1.查核人員應於首次受託查核案件開始前，執行下列程序： 

(1)執行審計準則公報第四十四號「查核歷史性財務資訊之品質管制」有關查核案件承接之程序。 
(2)如係更換會計師，應依審計準則公報第十七號「繼任會計師與前任會計師間之連繫」之規定，與

前任會計師連繫。 
2.首次受託查核時，查核人員對於訂定整體查核策略及查核計畫可能須額外考量之事項包括： 

(1)依審計準則公報第十七號「繼任會計師與前任會計師間之聯繫」之規定，與前任會計師取得連

繫。例如借閱工作底稿。 
(2)與管理階層討論之主要事項（包括會計原則或審計準則之採用）、與治理單位人員溝通該事項，

以及該事項對整體查核策略及查核計畫之影響。 
(3)為獲得足夠及適切之證據，以驗證科目之期初餘額，所應採取之必要查核程序。 
(4)事務所之品質管制制度對首次受託查核案件要求之其他程序。例如：事務所之品質管制制度可能

要求另一位會計師或資深人員，於開始執行重要查核程序前，須複核整體查核策略或於出具查核

報告前執行複核。 
3.依審計準則公報第四十四號「查核歷史性財務資訊之品質管制」之規定 

(1)查核案件之承接或續任之初始決策，通常但未必由主辦會計師決定。無論該初始決策是否由主辦

會計師決定，主辦CPA應決定該決策目前是否仍然適當。 
(2)決定查核案件之承接與續任時，應考量下列事項： 

A.主要股東、高階管理人員及治理單位人員之品德。 
B.查核團隊是否具備執行查核案件之能力，並有足夠之時間及人力。 
C.事務所及查核團隊能否遵循會計師職業道德規範。 

(二)依照審計準則公報二十九號「法令遵循之考量」，前任會計師接獲繼任會計師之詢問，在徵得受查者

之同意後，得將其未遵循法令事項告知。如受查者不同意，前任會計師亦應將未獲受查者同意之事實

告知繼任會計師。 
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乙、測驗題部分：(50分) 
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